UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Biblia aurea cum suis histo||riis necnon exemplis || veteris  
atq[ue] noui || instrumenti**

**Antonius <de Rampegollis>**

**Arge[n]toraci, 1509**

**VD16 A 2968**

De Peruersitate quorunda[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30649**

# De permis. huma. XCII

## **P** Ermittūt

aliqui boni viri aliquid fieri non tamen libenter: et hoc ad vitandum maius malum quod posset accidere. Sic permisit Jacob Benjamin pro dilectum / ire cum fratribus in egyptum / ne Symeon remaneret in viculis / et ceteri filii secum fame et inopia morerentur. Gen. xliij. Sic permisit Abraam quod Loth separaretur ab eo timens pastorum iurgium / ne homicidium sequeretur. Gen. xij. Moyses permisit uxori dare libellum repudij / ne uxoricidium exerceretur. Deute. xxij. Permittunt boni homines aliquid fieri aliqua non libenter / ut socios seu subditos contentent et solent. Sic David permisit non ire ad bellum postquam vidit quod erat pro populo gratum / et ait: Quod videtur vobis rectum hoc faciam. ij. Reg. xvij. Helyseus ut contentarentur filii prophetarum qui certificari volebant de Helya / permisit eos ire ad querendum eum / quem ipse sciebat assumptum. iij. Reg. ij. Simon cognouit quod Triphon peteret eum / dolo duos filios Ionathe / et centum talenta argenti / et tamen permisit dari ut populus contentaretur: et ne populus crederet quod fratrem suum negligeret

liberare. i. Mach. xij.

**De pueritate quorundam.**

Cap. ciiij.

**Peruersitas hominum consistit:**  
In extollentia sublimitatis  
superbiendo.

In affluentia cupiditatis  
possidendo.

In exigentia gulositatis  
comedendo.

In concupiscentia carnalitatatis  
lasciniendo.

In impatientia ferocitatis  
irascendo.

In inuidentia felicitatis  
destruendo.

In negligentia sedulitatis  
exercendo.

## **P** Eruersos

Facit homines superbia / et ambitio dominandi. Nam vocati Dathan et Abiron a moyse: quia iniuste dominari volebant / et non poterant puerse respondere / runt dicentes. Nunquid parum est tibi quod eduxisti nos de terra fluente lac et mel. Num. 16. Superbi et vane gloriosi sunt sic pueri quod cauent a minimis et maxima scelera perpetrant. Sic Christus dicit ex colantes culicem: et deglucientes camelum. Matt. xxij. Tales sunt similes Balaam qui voluit

S iij

## De peruersitate

maledicere populo dei / et de-  
dit consiliū quo a mulieribz  
ppls est seductus. Num. xxiiij  
et xxv. Ita pueri sunt supbi  
vt si aliquē offēdāt semel nō  
p̄tentant: nisi peius faciant.  
Tales similes sunt regi filio  
rū Ammon q̄ vidēs q̄ iniu-  
riā fecisset dauid / adhuc eum  
voluit ipugnare cū eū poti⁹  
placare debuisset. ij. Reg. x.  
Sic etiā pueri sunt superbi  
q̄ nō timēt mala cōmittere:  
vt videant aliqd noui facere  
et si arguant̄, iterficiūt arguē-  
tes. Siles sūt Hieroboā q̄  
sublimat⁹ i regē pplz acultu  
dei deniare fecit / et capi fec̄ p  
phetā q̄ eū sup h̄ scelere argu-  
ebat. ij. Re. xiiij. Idolatriā / sa-  
crilegia / homicidia / et diuer-  
sa scelera manassen supbi ha-  
ben̄. iij. Re. xxi. et ij. Paral.  
xxiiij. Solus mardocheus  
nō adorabat Aman et n̄ ipse  
oēs iudeos conat⁹ est occide-  
re. Nest. iij. De hac materia  
q̄re plura exēpla de supbia p  
totū. Puerios facit hoīes  
pctm̄ auaricie. Nā auari di-  
tant filios malos de spoljs  
bonoz oppositi deo: q̄ dita-  
uit hebreos d̄ spoljs egypti  
orū. Ero. xij. Magna pueri-  
tas fuit iude p̄ditoris q̄ pro-  
pter auariciā et cupiditatem /

tradidit Chīm: a quo bñfi-  
cia imensa recepat. Dat. 26  
Quomō auari sunt pueri et  
discoli. q̄re exempla de auari-  
cia plura. Quomō aut̄ puer-  
tūt iudiciū et p̄ditōes exerce-  
ant. quere ibidē. Puerios  
facit hoīes tertiu viciuz: scz  
gula. Nā prima mulier ordi-  
nē nature puertit que pomū  
vetitū comedere viro dedit:  
cū vir debuisset ei imponere  
quid deberet comedere vl̄ vi-  
tare. Gen. ij. Filij isrl̄ in de-  
serto / gule pueritate cōmo-  
ti / memorabāt ollas carniuz  
de Egypto: sed de seruitute  
grauissima / de q̄ virtute dñi  
fuerāt liberati / nō faciebant  
aliquā mentionē. Ero. xvi.  
Hac eadē pueritate idē po-  
pulus laborabat qm̄ dicebat  
Recordamur piscium quos  
comedebamus in Egypto:  
sed de manna esca angelica  
nō curabāt. Num. xi. Quomō  
viciū gule puertat hominem  
deornet et demētet. quere s̄.  
de gula. Puerios facit ho-  
mines quartū viciū: scz luxu-  
ria. Nam Amon peruersita-  
te victus luxurie Thamar /  
sororē suam expelli fecit quā  
prius oppresserat violenter.  
ij. Reg. xiiij. Sicut igit̄ per-  
uersum est ingredi ad sororē

vt prefatū ostendit exemplū:  
 sic puersum est etiā lectū pa-  
 tris polluere. Ideo iacob at-  
 tendēs pueritatē filij sui Ru-  
 ben q̄ ingressus fuerat ad ba-  
 lā scubinā patris sui. Gene.  
 xxxv. Ad mortē veniēs dixit  
 ei: Non crescas: qz ascēdisti  
 cubile p̄ris tui. Gen. xlix. Ab-  
 salon valde puerus fuit q̄n  
 ad scubinas p̄ris patēter in-  
 trauit / et fuit maior pueritas  
 q̄ si ad eas clam introisset. ij.  
 Re. xvi. Duo senes vnde de-  
 bebant honorare susannā qz  
 noluit frangere fidē viro suo  
 eis p̄sentēdo eā dānauerunt  
 ad mortē. Dan. xiiij. De mul-  
 tis pueritatibz et malis q̄ fa-  
 cit luxuria. q̄re exēpla plura  
 de luxuria p̄ totū. Perversos  
 facit hoīes quintū viciū: scz  
 ira. Sic em̄ pueri sunt ira-  
 cundi / vt nō parcant benefa-  
 ctoribus / innocentibus vel p̄-  
 pinquis. Similes Sauli q̄  
 cum David ei seruiēs vt euz  
 letificaret / psalleret coraz eo /  
 agitated ira / ipsum in parie-  
 te p̄figere pcurauit. i. Regū  
 xvij. Antiochus per suā cul-  
 pā fugatus / iratus culpā suā  
 in iudeos volebat retorque-  
 re. ij. Mach. ix. Herodes p̄-  
 uersus / iratus de natiuitate  
 Christi / in innocētes paruu

los irā conuertit. Matth. ij.  
 De pueritate iracundorum  
 quere exēpla plura de ira in  
 omnibus diuisionibz eius.  
 Perversos facit hoīes sextū  
 viciū: scilicet inuidia. Sic  
 enim puerus est inuidus: vt  
 de eo qd̄ sibi non nocet / alijs  
 prodesse non velit. Similes  
 Edom et Seon regibus a-  
 morreorū / qui noluerunt q̄  
 filij Israel per terram eoz  
 sine lesione transirent. Sic  
 postea iuste eis accidit / vt qui  
 noluerunt concedere modi-  
 ca sine damno / multa cū suo  
 dispendio perdiderunt. Nu-  
 meri. xx. Inuidi subuersores  
 sunt / sic fuit Balaā / qui no-  
 luit b̄ndicere / sed voluit ma-  
 ledicere populo quem crede-  
 bat b̄ndictum a deo: Sed  
 ipsi plura mala dicūt de bo-  
 nis et iustis / q̄ de peccatori-  
 bus et malis. Numeri. xxij.  
 Saul puerus voluit per-  
 cutere Jonathan: quia ex-  
 cusabat David cui ipse nequi-  
 ter inuidebat. p̄mi. Reg. xx.  
 Principes Persarum incu-  
 sauerunt Danielem solū pro  
 inuidia / q̄ tribus temporibz  
 deum adoraret. vt habetur  
 Danielis. vi. cap. Inuidi  
 sic puerse agunt / vt com-  
 patriotas quos rationabili-

S iij

## De perseverantia

ter deberet diligere eo plus  
odiāt ⁊ diffamāt. Siles Al  
ebimo qui cuz esset de gente  
iudeorū: ⁊ iudā ⁊ iudeos de  
beret defendere / eos puer  
se et nequiter accusavit. pmi.  
Dach. 7. Invidi ei sic puer  
si sunt / vt nihil possit fieri qđ  
ipsi nō peruertāt ⁊ pvertant  
in malū. Nā sic dicit Bern.  
Invidus oīa opera peruertē  
do diffamat. Nam si ieiunas  
dicit ipocrita es. Si come  
dis / voracē te dicit. Si am  
bulas inquietū: si quiescis pi  
grum: si erogas tua propria  
vane glorie cupidū: si tenes  
tua anarū: si taces inscium ⁊  
ignarū. Si loqueris garru  
lum: si gaudes dissolutum: si  
maturescis melancolicū: si sa  
piens superbum. hec Bern.  
Similes sunt isti iudeis qđ  
nec austeritas vict<sup>9</sup> Joānis  
nec māducatio decēs salua  
toris potuit pterare. Dat. xi  
Sils Jesu eijciēte demonia  
pharisei invidi miracula per  
uertebāt dicētes: In beelze  
bub principe demoniorū eij  
cit demonia. Matt. xij. De  
hac materia qre plura de in  
vidia p totū ⁊ de detractiōe:  
Perversos facit hoīes septi  
mū viciū. scz accidia. Nā ac  
cidiosi inconstantes ⁊ puerfi

sunt. Nā si eis aliquid iniun  
gitur operari nolūt. Si autē  
nō iniungit couqueruntur.  
Similes filijs isrl qui audi  
tis exploratoribz nunc vole  
bant in Egyptū redire / nunc  
ptra voluntatē dñi festinare.  
Rume. xij. Filij effraym ro  
gati noluerūt ire cum Jēpte  
ad bellū: sed ipso redeūte cuz  
victoria / iurgati sunt ptra eū  
quasi nō essent vocati. Jud.  
xij. De hac materia quere su  
pra de accidia.

¶ De pseuerantia in pposito.  
Cap. cv.

Perseuerare debet homo in  
Bonitate opando feruēter.  
Castitate seruando decēter.  
Clirilitate pzeliaōdo valēter.  
Penalitate tollerādo patiēt.  
Branitate collaudando fre  
quenter. (denter.  
A vanitate declinando pru

p **Perseueran**

dū est in bono ope ince  
pto: licet mlta habeat homo  
impedimenta: tñ est operan  
dum frequēter ⁊ ptinue. In  
cuius figura Heemias licet  
multa impedimēta haberet  
non cessauit ab opere donec  
murus Hierlm totaliter cō  
pleretur. Hee. iij. ⁊. vi. Si  
autē desistat hō ab opere iā